
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Determinazione d’impegno n.845/2022. Liquidazione della somma complessiva di  491,74  (IVA compresa) in favore 

del Gruppo Editoriale EFFEMMETI S.r.l. con sede legale a Foggia in via Gramsci n.73/A a saldo della fattura elettronica n.202 

del 09/09/2022 per la copertura dei costi rivenienti dalla pubblicazione dell’Avviso di gara per il servizio di Pronto Intervento 

Sociale (P.I.S.), di accoglienza e di mensa sociale. C.I.G.  Z28371C842. 
 

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Maria Rosaria Bianchi 

Estensore: Maria Rosaria Bianchi 

 

Procedura numero: 1880  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 140 del 23 settembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1586 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 



Determinazione d’impegno n.845/2022. Liquidazione della somma complessiva di  

491,74  (IVA compresa) in favore del Gruppo Editoriale EFFEMMETI S.r.l. con 

sede legale a Foggia in via Gramsci n.73/A a saldo della fattura elettronica n.202 

del 09/09/2022 per la copertura dei costi rivenienti dalla pubblicazione dell’Avviso 

di gara per il servizio di Pronto Intervento Sociale (P.I.S.), di accoglienza e di mensa 

sociale. C.I.G.  Z28371C842. 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 

 

- il Comune di Foggia intende realizzare interventi in favore di persone a rischio di marginalità 

estrema e dei senza fissa dimora allo scopo di prevenire la cronicizzazione della condizione di 

povertà e favorire processi di inclusione sociale; 

- il “Piano Locale di Contrasto alla Povertà (PAL)”, approvato con Delibera di G.C. 84 del 

10.05.2019, che costituisce integrazione al “Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale di 

Foggia 2018/2020” (approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 30/07/2018), è 

un atto di programmazione che prevede una serie attività di rafforzamento del sistema di 

interventi e servizi per contrasto ai fenomeni di povertà ed esclusione sociale del territorio; 

- in particolare, è stato stabilito che una parte dei fondi del PAL debba essere destinata alla 

creazione di una rete integrata di servizi e strutture idonee a rispondere ai bisogni sociali acuti 

in modo da affrontare con immediatezza situazioni di crisi, dando la possibilità al Servizio 

Sociale dell’Ambito Territoriale del Comune di Foggia di individuare ed attivare gli interventi 

più adeguati; 

- si intende proseguire il servizio di Pronto Intervento Sociale,  preposto al trattamento delle 

emergenze sociali che sarà attivo 24 ore su 24 e sarà rivolto a tutte quelle situazioni che 

richiedono interventi, decisioni, soluzioni immediate ed improcrastinabili; il servizio di 

accoglienza e servizio mensa sociale per favorire accoglienza in favore di adulti ambosesso 

assicurando alloggio, colazione, pranzo e cena, accesso alle docce a sostegno di persone con 

forti criticità dal punto di vista reddituale;  

- Che, sono stati confermati anche per la quarta annualità ( 2021) del Piano Sociale di Zona gli 

obiettivi strategici connessi con il servizio di Pronto intervento sociale, volti alla prevenzione 

ed al contrasto alla povertà; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 24.12.2019 con il quale è stato approvato il riparto delle somme 

del Fondo Povertà 2019 fra tutte le Regioni Italiane; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta della Regione Puglia  n.518 dell’08.04.2020 che recepiva il Decreto 

Interministeriale del 24.12.2019 e si impegnava ad integrare la “ Quota Servizi del Fondo Povertà” per 

l’annualità 2019 del Fondo Nazionale Povertà -D.Lgs.n.147/2017, con risorse proprie da destinare agli 

Ambiti Territoriali Pugliesi tra i quali l’Ambito Territoriale di Foggia al quale è stata destinata la 

somma di € 1.039.951,00 ; 

 

VISTO l’atto dirigenziale regionale n.600 del 10.07.2020 del Servizio Inclusione Sociale Attiva, 

Accessibilità dei servizi sociali e contrasto alla povertà, con il quale si liquidava in favore degli Ambiti 

Territoriali Pugliesi il 50% della quota Servizi- Fondo Povertà 2019 tra i quali l’Ambito Territoriale di 

Foggia al quale è stata destinata la somma di € 519.975,50 ; 

 

CONSIDERATO che, l'individuazione dei soggetti gestori a cui affidare il servizio di Pronto Intervento 

Sociale (P.I.S.), di accoglienza e di mensa sociale  e servizio di distribuzione di beni di prima necessità 

in situazioni di emergenza può avvenire solo attraverso  procedure di selezione ad evidenza pubblica; 

 



VISTA la determinazione dirigenziale n. 845/2022 con la quale, ai sensi degli artt. 60, 95 co. 2  e 142 

lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. veniva autorizzato l’espletamento della gara con procedura aperta  

e con il criterio dell’offerta più economicamente vantaggiosa per l’affidamento del servizio di Pronto 

Intervento Sociale (P.I.S.), di accoglienza e di mensa sociale  e servizio di distribuzione di beni di 

prima necessità in situazioni di emergenza; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 73 – comma 4 - del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 si rende 

necessario  pubblicare l’avviso di gara relativo al servizio su indicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1376/2022 ad oggetto:“Determina a contrarre per 

l’affidamento del servizio di pubblicazione del bando di gara per l’appalto del servizio di Pronto 

Intervento Sociale ( P.I.S.), accoglienza e di mensa sociale, a mezzo di procedura aperta con i criteri di 

aggiudicazione previsti dal D.Lgs. n.50/2016 ( artt.60, 95 - comma2 -142 lett.a9 e ss.mm.ii. CIG: 

Z28371C842 con la quale si è proceduto all’affidamento diretto del servizio di pubblicazione del Bando 

di gara di che trattasi, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D Lgs n.50/2016 al Gruppo Editoriale 

EFFEMMETI s.r.l. con sede in Via Gramsci n.73/A;  

 

VISTA la richiesta d’informazione antimafia relativa alla società Gruppo editoriale  EFFEMMETI s.r.l. 

con sede in Via Gramsci n.73/A, ai sensi dell’art.100 comma1 del D.Lgs.n.159/2011, inoltrata alla 

Prefettura di Foggia con numero di protocollo PR_FGUTG_Ingresso_0016539_20220310 e visto 

l’art.92 comma 3 del D.Lgs. n.159/2011 ai sensi del quale la richiesta deve essere effettuata attraverso 

banca dati nazionale unica al momento dell’aggiudicazione del contratto ovvero trenta giorni prima 

della stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO che per il tramite del Gruppo Editoriale EFFEMMETI s.r.l. con sede in Via Gramsci 

n.73/A è stato pubblicato l’avviso di gara relativo al servizio su indicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana; 

 

ACQUISITA agli atti con prot. 0095843 del 12/09/2022 la fattura elettronica n. 202  del 09/09/2022  

relativa alla copertura dei costi rivenienti dalla pubblicazione dell’avviso di gara del servizio innanzi 

descritto per un importo complessivo di € 491,74 (IVA compresa) da erogare in favore del Gruppo 

Editoriale EFFEMMETI s.r.l. con sede in Via Gramsci n.73/A ; 

 

VISTO il Decreto Commissariale n. 8 del 13.06.2022 con il quale è stato nominato Dirigente del 

Servizio Sociale e Prevenzione il Segretario Generale  Dott.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio; 
 

CONSIDERATO che non sussistono in capo all’estensore del presente Provvedimento, né al Dirigente, 

cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, ex art.6 della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. ed all’art.1 

comma 9 lett.e9 della Legge n.190/2012, nonché condizioni d’incompatibilità di cui all’art.35 bis del 

D.Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art.9 comma 1 del Piano Triennale 

Anticorruzione; 

VISTO il D.L. n.76 del 16.07.2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO lo Statuto comunale 

 

ACQUISITO il DURC di regolarità contributiva che si allega al presente atto sotto la lettera A); 

 

 

DISPONE 

 

1. di liquidare per i motivi espressi in narrativa la somma onnicomprensiva di € 491,74 (IVA compresa) 

a  saldo della fattura elettronica n. 202 del 09.09.2022, allegata al presente atto per farne parte integrante 



e sostanziale, in favore del  Gruppo Editoriale EFFEMMETI s.r.l. con sede in Via Gramsci n.73/A per 

la copertura dei costi rivenienti dalla pubblicazione dell’avviso di gara per il servizio di  Pronto 

Intervento Sociale (P.I.S.), di accoglienza e di mensa sociale  e servizio di distribuzione di beni di 

prima necessità in situazioni di emergenza;   

 

2. di emettere il mandato tramite bonifico tenendo conto delle indicazioni dei riferimenti bancari 

presenti sull' allegata fattura; 

 

3. di liquidare la spesa complessiva di € 491,74 (IVA compresa) riveniente dal presente atto nell’ 

Esercizio Finanziario 2022 Cap. 26080/00 Bilancio 2022, impegno 1190/0/2022; 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi Finanziari ed alla Segreteria Generale per 

i rispettivi adempimenti; 

 

5.di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sottosezione 

dell’Amministrazione trasparente ai sensi del D-Lgs. n.33/2013. 

 

          Il Responsabile                                                                          Il Segretario Generale   

        Dell’Ufficio di Piano                                               Dirigente del Servizio Sociale e Prevenzione 

 Dott.ssa Maria Rosaria Bianchi                                            Dott.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio; 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Rosaria Bianchi in data 22/09/2022
MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO in data 23/09/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che il presente atto di 

liquidazione in data 29/09/2022 viene affisso all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 29/09/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 29/09/2022


